О внесении изменений в некоторые приказы Министра обороны Республики Казахстан

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 14 августа 2025 года № 1070
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения.
      2. Главному управлению военной полиции Вооруженных Сил Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) направление настоящего приказа в Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан в
электронном виде в течение пяти рабочих дней со дня его подписания на казахском и
русском языках в соответствии с требованиями  Правил ведения пункта 10
Государственного реестра нормативных правовых актов Республики Казахстан,
Эталонного контрольного банка нормативных правовых актов Республики Казахстан,
утвержденных приказом Министра юстиции Республики Казахстан от 11 июля 2023
года № 472 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 33059);
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства обороны
Республики Казахстан после его первого официального опубликования;
      3) направление сведений в Юридический департамент Министерства обороны
Республики Казахстан об исполнении подпунктов 1) и 2) настоящего пункта в течение
десяти календарных дней после дня первого официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Главного
управления военной полиции Вооруженных Сил Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ довести до заинтересованных должностных лиц и
структурных подразделений.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр обороны
Республики Казахстан
генерал-лейтенант авиации

Д. Косанов

Утвержден
приказом Министра обороны

Республики Казахстан
от 14 августа 2025 года № 1070

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  Министра обороны Республики Казахстан от 23 сентября 2022 приказ
года № 820 "Об утверждении Правил организации контроля и эксплуатации
транспортных средств Вооруженных Сил Республики Казахстан на расстоянии свыше
200 километров" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 29830) следующие изменения:
      в  организации контроля и эксплуатации транспортных средств Правилах
Вооруженных Сил Республики Казахстан на расстоянии свыше 200 километров,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. В соответствии с требованиями  внутренней службы Вооруженных Сил, Устава
других войск и воинских формирований Республики Казахстан, утвержденного Указом
Президента Республики Казахстан от 5 июля 2007 года № 364, с водителями, старшими
машин и начальниками колонн, убывающими в рейсы за пределы гарнизона,
командиром (начальником) проводится инструктаж о соблюдении  дорожного Правил
движения, утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан
от 30 июня 2023 года № 534 "Об утверждении Правил дорожного движения, Основных
положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, перечня оперативных и
специальных служб, транспорт которых подлежит оборудованию специальными
световыми и звуковыми сигналами и окраске по специальным цветографическим
схемам" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 33003) (далее – ПДД), порядка эксплуатации транспортных
средств и мер безопасности.".
      2. Внести в  Министра обороны Республики Казахстан от 12 апреля 2023 приказ
года № 320 "Об утверждении Правил организации и обеспечения сопровождения
колонн военных транспортных средств и транспортных средств специального
назначения, регулирования дорожного движения на автомобильных дорогах и улицах
во время прохождения этих колонн" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 32299) следующие изменения:
      в  организации и обеспечения сопровождения колонн военных Правилах
транспортных средств и транспортных средств специального назначения,
регулирования дорожного движения на автомобильных дорогах и улицах во время
прохождения этих колонн, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Сопровождения колонн военных транспортных средств и транспортных средств
специального назначения осуществляется с соблюдением  дорожного движения Правил
(далее – ПДД), утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 30 июня 2023 года № 534 "Об утверждении Правил дорожного движения,

Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, перечня
оперативных и специальных служб, транспорт которых подлежит оборудованию
специальными световыми и звуковыми сигналами и окраске по специальным
цветографическим схемам" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 33003) (далее – приказ МВД РК от 30 июня 2023
года № 534).";
       пункта 9 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) выявления на подлежащих сопровождению транспортных средствах
неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных
средств, указанных в  неисправностей и условий, создающих угрозу Перечне
безопасности дорожного движения и окружающей среде, при которых запрещается
эксплуатация транспортных средств, утвержденном приказом МВД РК от 30 июня 2023
года № 534;".
      3. Внести в  Министра обороны Республики Казахстан от 20 апреля 2023 приказ
года № 355 "Об утверждении Правил организации деятельности органов военной
полиции Вооруженных Сил Республики Казахстан по обеспечению безопасности
дорожного движения транспортных средств Вооруженных Сил Республики Казахстан"
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 32354) следующие изменения:
      в  организации деятельности органов военной полиции Вооруженных Сил Правилах
Республики Казахстан по обеспечению безопасности дорожного движения
транспортных средств Вооруженных Сил Республики Казахстан, утвержденных
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Несение службы по обеспечению безопасности дорожного движения
транспортных средств Вооруженных Сил заключается в визуальном или с помощью
специальных технических средств контроле и наблюдении за выполнением водителями
транспортных средств Вооруженных Сил  дорожного движения (далее – ПДД) иПравил

 по допуску транспортных средств к эксплуатации (далее – Основных положений
ОПДТСЭ), утвержденных приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан
от 30 июня 2023 года № 534 "Об утверждении Правил дорожного движения, Основных
положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, перечня оперативных и
специальных служб, транспорт которых подлежит оборудованию специальными
световыми и звуковыми сигналами и окраске по специальным цветографическим
схемам" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 33003) (далее – приказ МВД РК от 30 июня 2023 года № 534),
выявлении и пресечении административных и других правонарушений.";
       приложения 7 изложить в следующей редакции:пункт 3

      "3. При наличии неисправностей и условий, указанных в перечне неисправностей и
условий, создающих угрозу безопасности дорожного движения и окружающей среде,
при которых запрещается эксплуатация транспортных средств ОПДТСЭ,
утвержденных  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 30 июня приказом
2023 года № 534.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан